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Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Grønland tiltræder Valgfri protokol af 13. 

december 2006 til konvention om rettigheder for personer med handicap. 

(Naalakkersuisoq for Sundhed og Personer med Handicap) 

 

 

Forelæggelsesnotat 

(Naalakkersuisoq for Sundhed og Personer med Handicap) 

1. behandling 

 

 

Inatsisartut tiltrådte FNs Konvention om rettigheder for personer med handicap den 27. 

november 2012. Vi forpligtede os derved til at fremme, beskytte og sikre muligheden for, at 

personer med handicap fuldt ud kan nyde samme menneskerettigheder og grundlæggende 

frihedsrettigheder som andre borgere i Grønland. Konventionen har forpligtet os til at fremme 

lige muligheder for personer med handicap på alle områder, herunder adgang til uddannelse, 

sundhedsydelser, arbejde og politisk medbestemmelse. 

 

Handicapkonventionen indførte et nyt paradigme inden for handicapområdet. Personer med 

handicap skulle ikke længere ses i kraft af deres handicap, men derimod skal handicappet ses i 

kraft af de barrierer, der er i mødet mellem den enkelte person med handicap og det omgivende 

samfund. 

 

Konventionen omfatter rettigheder på mange områder. Her kan blandt andet nævnes: retten til 

et selvstændigt liv og til at være inkluderet i samfundslivet, retten til personlig mobilitet, retten 

til – på lige fod med andre – at have adgang til de fysiske omgivelser og transportmuligheder, 

information og kommunikation, og øvrige faciliteter og tilbud, der er åbne for eller gives 

offentligheden. Konkret omfatter det blandt andet adgang til skoler, boliger, sygehuse og andre 

sundhedsfaciliteter og arbejdspladser.  

 

FN har vedtaget en valgfri protokol til konventionen, som FNs medlemslande kan beslutte at 

ratificere. Protokollen etablerer en adgang for enkeltpersoner eller grupper af enkeltpersoner til 

at klage til FNs Handicapkomité over påståede krænkelser af konventionen og protokollen giver 

komitéen mulighed for at foretage undersøgelser på eget initiativ i forbindelse med mulige 

grove eller systematiske krænkelser af konventionen.  

 

Naalakkersuisut fremsætter dette beslutningsforslag for at styrke rettighederne for personer 

med handicap i vort land. Klageadgangen omfatter alle rettigheder, som er indeholdt i 

konventionen. Det er en forudsætning for, at komitéen kan realitetsbehandle en klage, at en 

række klagebetingelser er opfyldt, herunder blandt andet at klagen ikke må være åbenbar 

grundløs eller utilstrækkeligt underbygget, og at alle nationale retsmidler er udtømt. 

 

Hvis klagen antages til realitetsbehandling af komitéen, vil klagesagen ende med en udtalelse 

fra komitéen. Komitéens udtalelser er ikke retligt bindende. Naalakkersuisut vil derfor fra sag 

til sag tage stilling til, om den vil følge komitéens vejledende udtalelser.  

 

Med disse bemærkninger vil Naalakkersuisut overlade punktet til velvillig behandling i 

Inatsisartut. 

 


